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[Elisabeth Arnold] 
Det er ikke holdbart, hvis vi gennemfører struk- 
turelle omlægninger i skattesystemet med smal- 
le flertal herinde. 

Denne store øvelse prøvede vi at gennemføre 
først i 1989, men det lykkedes som bekendt ik- 
ke. Så foretog den tidligere regering indledende 
øvelser til en mindre omlægning i 1990, men 
det lykkedes som bekendt heller ikke. Der har i 
mellemtiden været en valgkamp, og hvad er det 
så, vi kan blive enige om? 

Vi vil gerne sige fra radikal side, at vi ønsker 
fortsat helheden og balancen bevaret, og derfor 
ønsker vi ikke at pille det hele fra hinanden. Vi 
ønsker ikke at tage småbidder ud af hele dette 
kompleks og sige, at det kan vi tage isoleret, og 
det kan vi gennemføre på anden vis. Vi ønsker, 
så vidt det overhovedet er muligt, at fastholde 
helheden, og vi ønsker, at det skal gennemfø- 
res, så der er en balance. 

Jeg har hørt i løbet af i dag, at der åbenbart er 
nye ting på vej. Der er nogle, der har talt om 
grundskatter. Centrum-Demokraterne talte og- 
så om, at nu skulle grundskatterne sættes ned. 
Jeg vil gerne sige, at det er Det Radikale Ven- 
stre ikke grundlæggende interesseret i. Grund- 
skatterne er en af de få ting, der er fuldstændig 
resistente over for spekulation i det indre mar- 
ked, i det store samfund, vi kommer ud i, hvor 
der er mobilitet for varer og tjenesteydelser, ka- 
pital og arbejdskraft. Derfor er grundskatterne 
en af de få ting, vi har at holde os til. De skal 
ikke nedsættes, og det vil jeg gerne give som 
den første helt klare melding fra vores side. 

Vi vil altså gerne fastholde sigtet, vi vil fast- 
holde helheden. Vi ønsker ikke at pille tingene 
fra hinanden og ønsker ikke nye elementer så- 
som grundskatter bragt ind i diskussionen. 

Hvis vi går over til de enkelte forslag, er man- 
ge af dem selvfølgelig fra genbrugsafdelingen, 
og derfor skal jeg ikke knytte mange kommen- 
tarer til dem, men blot til enkelte udvalgte om- 
råder. 

Grænsen for 6 pct.-skatten foreslås nu sat op 
fra 155.000 kr. til 200.000 kr. Det er altså ikke 
som i den tidligere regerings forslag en total af- 
skaffelse. Det er en klar indrømmelse til Social- 
demokratiet, men også til Kristeligt Folkeparti, 
som har ønsket, at man bevarer overførselsmu- 
lighederne for enindkomstfamilier. Selv om vi 
ikke er tilhængere af systemet, har vi dog sagt: 
O.k., vi har et system nu, som vi godt kunne 
tænke os ændret, men hvis ikke alle ønsker det 

ændret, så vil vi gerne vente. Det synes vi er i 
orden. 

Med hensyn til forslaget vedrørende pen- 
sionsordninger, der bliver hævet i utide, har vi 
været enige i sigtet. Det er et godt opsparings- 
forslag, men vi er opmærksom på, at der har 
været rejst kritik af enkeltheder i det. Vi vil ger- 
ne i udvalget arbejde videre med forslaget, så vi 
kan få fjernet alle de problemer, der har været 
rejst både fra assurandørside og fra pensionsta- 
gerside. 

Så er der virksomhedsskatten. Vi mener, det 
er vigtigt, at vi får sat den ned. Vi har jo tidligere 
sat selskabsskatten ned, og for at bevare den 
symmetri, der gerne skulle være inden for for- 
skellige selskabsformer, skal vi naturligvis også 
have virksomhedsskatten sat ned. Flere har 
sagt her, at de på længere sigt gerne vil have bå- 
de selskabsskatten og virksomhedsskatten sat 
længere ned, og det er vi også villige til at dis- 
kutere. Det skal i hvert fald ikke skille os. 

Udlandslempelsen har vi tidligere givet til- 
sagn om at vi gerne ville være med til at ophæ- 
ve, og det samme gælder forslagene om varela- 
gernedskrivning, indeksering osv. 

Nedsættelse af afgiftsgrundlaget for dieselaf- 
giften har vi også tidligere givet tilslutning til. 
Der er ingen ændring i vores holdning dér. 

Om forslaget vedrørende afgiften på groft- 
skåret røgtobak har vi også tidligere sagt, at vi 
synes, det er helt i orden. Jeg må sige til fru Ben- 
te Juncker, som svingede sig op til at sige, at det 
er helt i modstrid med EF, at det er fuldstændig 
forkert. I øjeblikket er det sådan, at den type 
røgtobak, som regeringen her foreslår hævet af- 
giften på, er afgiftsbelagt i f.eks. Tyskland, og 
der finder en ganske solid grænsehandel sted i 
modsat retning af tyske røgtobaksfans, som 
drager til Danmark for at købe billig røgtobak. 
Så der er overhovedet ikke nogen uoverens- 
stemmelse med EF's lovgivning på dette områ- 
de. Der er ingen grund til at holde sig tilbage fra 
den afgiftsharmonisering, der i virkeligheden 
her er tale om. 

Vedrørende kursgevinstlovforslaget, nr. L 6, 
vil jeg sige, at det nu er tredje gang, det er frem- 
sat. Efterhånden er det ændret så meget, at det 
burde kunne imødekomme den kritik, der har 
været rejst fra socialdemokratisk side. Vi vil 
nok aldrig kunne blive enige med SF om et for- 
slag, som SF kan tilslutte sig, men jeg synes, vi 
burde kunne finde en ordning på grundlag af 
det forslag, der ligger nu. 


